TỔNG CÔNG TY SONADEZI

CÔNG TY CP SONADEZI AN BÌNH

Số: …../SZA-BKS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

       Biên Hòa, ngày     tháng     năm 2021

BÁO CÁO

Về kiểm soát hoạt động sản xuất kinh doanh của
 Công ty CP Sonadezi An Bình năm 2020
· Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2014;

· Căn cứ Điều lệ của Công ty CP Sonadezi An Bình sửa đổi bổ sung ngày 15/04/2020.
Ban Kiểm soát Công ty Cổ phần Sonadezi An Bình được Đại hội đồng cổ đông thường niên bầu cử, thực hiện chức năng nhiệm vụ của Ban Kiểm soát theo Điều lệ tổ chức và hoạt động Công ty. Ban kiểm soát gồm 03 thành viên, trong đó:

· Bà Phạm Thị Kim Hoà

Trưởng ban

· Bà Tiêu Thị Cẩm Anh

Thành viên

· Ông Nguyễn Thành Thông

           Thành viên

Ban Kiểm soát đã tiến hành kiểm soát hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2020 của Công ty Cổ phần Sonadezi An Bình theo một số nội dung sau đây:

1. Kiểm tra hoạt động sản xuất kinh doanh và soát xét báo cáo tài chính năm 2020.

2. Đánh giá việc quản lý điều hành của HĐQT và Ban Tổng giám đốc trong thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh theo Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông năm 2020.

I. Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2020:

1. Kết quả hoạt động SXKD năm 2020:

	STT
	Chỉ tiêu
	Đvt
	Kế hoạch

năm 2020
	Thực hiện

2020
	TH /KH năm 2020 (%)

	1
	Tổng doanh thu
	Trđ
	300.000
	316.947
	106%

	2
	Lợi nhuận sau thuế
	Trđ
	10.081
	          14.213
	141%

	3
	Tỷ suất lợi nhuận/vốn
	%
	32%
	45,7%
	143%

· Doanh thu/giá vốn từng hoạt động kinh doanh:

     ĐVT (Tr đồng)
	TT
	NỘI DUNG
	Kế hoạch 2020
	Thực hiện 2020
	Giá vốn 2020
	Lãi gộp
	Tỷ lệ lãi gộp/Doanh thu

	1
	Hoạt động SX VLXD (gồm doanh thu nội bộ)
	130.000
	138.247
	134.074
	4.173
	3,02%

	2
	Hoạt động thi công xây dựng
	90.000
	112.151
	108.589
	3.562
	3,18%

	3
	Hoạt động kinh doanh bất động sản
	67.643
	53.721
	34.423
	19.298
	35,9%

	3.1
	Kinh doanh nhà
	40.578
	24.022
	13.767
	10.255
	42,7%

	3.2
	Thuê đất + XLNT
	17.665
	18.381
	15.426
	2.955
	16,1%

	3.3
	TSCĐ cho thuê
	9.400
	11.318
	5.230
	6.088
	53,8%

	4
	Hoạt động tài chính + khác
	12.357
	15.984
	11.494
	4.490
	28,1%

	5
	Điều chỉnh doanh thu nội bộ

	-3.156
	-3.052
	-104

	Cộng
	300.000
	316.947
	285.528
	31.419
	9,91%

· Lãi gộp các HĐSXKD:

31.419 triệu đồng.

· Chi phí QLDN + BH:

14.622 triệu đồng.

· Tổng lợi nhuận trước thuế TNDN:

16.797 triệu đồng.

· Thuế TNDN:

  2.584 triệu đồng.

· Tổng lợi nhuận sau thuế TNDN:

           14.213 triệu đồng.
Trong năm 2020, lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ trong hoạt động SXKD của công ty là 31.419 giảm 2.037 triệu đồng so với năm 2019; Trong đó: Tỷ lệ lợi nhuận gộp/doanh thu của mảng kinh doanh VLXD (bao gồm doanh thu nội bộ) là 3,02% tương đương so với cùng kỳ năm trước là 3%; Mảng thi công xây dựng là 3,18% giảm 1,72% so với cùng kỳ năm trước; Mảng kinh doanh bất động sản là 35,9% tăng 3,7% so với cùng kỳ năm 2019. Tỷ lệ lãi gộp/doanh thu hoạt động SXKD kỳ này là 9,91% giảm 2,04% so với kỳ trước chủ yếu do mảng thi công xây dựng có tỷ lệ lãi gộp/doanh thu giảm so với cùng kỳ.
· Chi phí Quản lý doanh nghiệp kỳ này so với kỳ trước giảm mạnh 5.684 triệu đồng.

· Tổng lợi nhuận sau thuế của công ty trong năm 2020 là 14.213 triệu đồng vượt 41% so với kế hoạch và tăng 4.520 triệu đồng so với cùng kỳ năm trước.
2. Tình hình triển khai hoạt động sản xuất kinh doanh và các dự án đầu tư
2.1 Dự án Khu công nghiệp Suối Tre:

· Khu công nghiệp suối Tre với tổng diện tích 1.495.048 m2; trong giai đoạn từ năm 2016-2020 công ty đã ký hợp đồng với 18 nhà đầu tư trong và ngoài nước thuê đất kinh doanh với diện tích là 937,708 m2 chiếm 97,5% diện tích đất công nghiệp, trong năm 2020 công ty đã hoàn thành xây dựng và đã cho thuê 02 nhà xưởng (số 01 & 05). Dự kiến đầu tháng 05 năm 2021 công ty sẽ tiếp thị và cho thuê nhà xưởng số 04.

· Tháng 04 năm 2019, Hội đồng quản trị đã phê duyệt kế hoạch xây dựng nhà máy xử lý nước thải KCN Suối Tre – Giai đoạn 2 với công suất 2.600 m3 ngày đêm. Hiện tại công ty đang triển khai xây dựng, dự kiến đầu năm 2022 sẽ hoàn thành xong và đưa vào sử dụng.

2.2 Dự án Khu dân cư An Hòa:

· Khu dân cư An Hòa 2 với diện tích dự án là 56.873 m2, công ty thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng theo kế hoạch thực hiện xây dựng 41 căn nhà liên kế.

·
Khu dân cư An Hòa 3 với diện tích toàn khu là 23.967,7 m2; đã chi trả bồi thường diện tích 8.616 m2 với tổng kinh phí bồi thường hỗ trợ là 20.140 triệu đồng. Bên cạnh đó đang thực hiện hồ sơ xin điều chỉnh quy hoạch cục bộ chi tiết 1/500. Hiện nay công ty vẫn đang tiếp tục thực hiện việc bồi thường, giải phóng mặt bằng.
2.3 Dự án Trạm trộn bê tông Khu công nghiệp Châu Đức:

·
Công ty đã thực hiện theo đúng kế hoạch và đã đưa vào hoạt động sản xuất kinh doanh trong năm 2020. Hiện nay doanh thu của trạm bê tông Châu Đức ổn định.
2.4 Dự án Cụm nhà xưởng xây sẵn KCN Châu Đức:

·
Kế hoạch xây dựng cụm nhà xưởng cho thuê tại KCN Châu Đức với diện tích toàn khu 15.000 m2, dự kiến đầu tư xây dựng 03 nhà xưởng cho thuê. Trong Quý 2 năm 2020 đã thẩm duyệt hồ sơ xây dựng 03 nhà xưởng và triển khai xây dựng trong năm 2021.

2.5 Dự án Quốc lộ 91 – Cần Thơ:

·
Năm 2015, công ty đã hợp tác góp vốn cùng công ty CP Đầu tư Quốc lộ 91 Cần Thơ – An Giang đầu tư xây dựng công trình Quốc lộ 91 với vốn góp là 22.4 tỷ đồng, tình hình hợp tác kinh doanh đến nay không có lãi.
2.6 Dự án BOT 319:

·
Công ty góp vốn cùng công ty Cổ phần BOT 319 Cường Thuận CTI với vốn góp là 19,240 tỷ đồng để đầu tư xây dựng công trình BOT nhưng hiện tại vẫn chưa có lợi nhuận.
2.7  Dự án nhà xưởng cho thuê:

· Công ty duy trì cho thuê 03 nhà xưởng tại Khu công nghiệp Biên Hòa 1. Hiện nay, do các doanh nghiệp đã di dời sang các Khu công nghiệp lân cận nên công ty đã chuyển sang hình thức cho thuê kho bãi với diện tích 12.485 m2 và đã đem lại nguồn doanh thu và lợi nhuận ổn định hàng năm.

3. Cơ cấu tài sản, nguồn vốn đến ngày 31/12/2020:

	STT
	Chỉ tiêu
	31/12/2019
	31/12/2020
	Tăng/giảm
	Tỷ lệ tăng giảm

	A.
	TÀI SẢN NGẮN HẠN
	368.740
	349.707
	-19.033
	-5,2%

	I.
	Tiền và các khoản tương đương tiền
	1.554
	7.345

	II.
	Các khoản đầu tư  tài chính ngắn hạn
	210.000
	162.000

	III.
	Các khoản phải thu ngắn hạn
	68.743
	91.368

	IV.
	Hàng tồn kho
	87.112
	86.797

	V.
	Tài sản ngắn hạn khác
	1.331
	2.197

	B.
	TÀI SẢN DÀI HẠN
	411.036
	418.993
	7.957
	1,9%

	I.
	Tài sản cố định
	36.015
	39.279

	II.
	Bất động sản đầu tư
	275.407
	274.070

	III.
	Tài sản dở dang dài hạn
	36.671
	38.318

	IV.
	Đầu tư tài chính dài hạn
	61.661
	63.301

	V.
	Tài sản dài hạn khác
	1.281
	4.025

	TỔNG CỘNG TÀI SẢN
	779.776
	768.700
	-11.076
	-1,42%

	C.
	NỢ PHẢI TRẢ
	691.177
	675.120
	-16.057
	-2,32%

	I.
	Nợ ngắn hạn
	304.047
	312.771

	II.
	Nợ dài hạn
	387.130
	362.349

	D.
	VỐN CHỦ SỞ HỮU
	88.599
	93.580
	4.981
	5,6%

	I.
	Vốn chủ sở hữu
	88.599
	93.580

	TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN
	779.776
	768.700
	-11.076
	-1,42%

· Tình hình tài sản nguồn vốn :
· Tổng tài sản – nguồn vốn đến ngày 31/12/2020 của Công ty giảm 11.076 triệu đồng so với 31/12/2020 do giảm tài sản ngắn hạn 19.033 triệu đồng; nợ phải trả giảm 16.057 triệu đồng.
· Các khoản đầu tư tài chính dài hạn: Đến 31/12/2020, giá trị là 63.301 triệu đồng tăng 1.640 triệu đồng do công ty góp thêm 5.240 triệu đồng vào Công ty CP BOT 319 và rút hết 3.600 triệu đồng tại công ty CP Sonacons:

	Stt
	Đơn vị
	Số tiền (Trđồng)
	Tỷ lệ (%)
	Ghi chú

	1
	Công ty CP Sonadezi Châu Đức
	7.000
	0,7%

	2
	Công ty CP dịch vụ Sonadezi
	1.000
	2%

	3
	Cty CP ĐT QL 91
	22.400
	7,9%

	4
	Cty CP Cấp nước Long Khánh
	1.054
	4,2%

	5
	Cty CP Sonadezi Long Bình
	12.607
	1,7%

	6
	Công ty CP BOT 319
	19.240

	Tổng cộng
	63.301

4. Nhận xét, đánh giá:

4.1 Chế độ lập, gửi báo cáo và chấp hành nghĩa vụ nộp Ngân sách nhà nước:
· Công ty thực hiện chế độ lập, gửi báo cáo và chấp hành nghĩa vụ đối với Nhà nước đầy đủ, kịp thời.
· Tổng số phát sinh nộp ngân sách: Trong năm 2020, số phát sinh nộp ngân sách là 10.972 triệu đồng.
4.2 Công tác hạch toán kế toán:
· Hạch toán kế toán rõ ràng, sắp xếp lưu trữ chứng từ hợp lý, thuận tiện cho công tác kiểm tra, đối chiếu số liệu.
II. Tình hình cổ đông đến 31/12/2020
· Tổng số cổ đông đến ngày 31/12/2020 là 95 cổ đông. Trong đó cổ đông tổ chức là 02 cổ đông, chiếm tỷ lệ 60,44% vốn điều lệ. Cổ đông cá nhân là 93 cổ đông, chiếm tỷ lệ 39,56% vốn điều lệ.
III. Đánh giá việc quản lý điều hành của HĐQT và Ban Tổng giám đốc trong thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh theo Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông:

1. Kết quả giám sát đối với hoạt động của các thành viên HĐQT

Hội đồng quản trị gồm 05 thành viên. Hội đồng quản trị đã triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thông qua tại đại hội ngày 15/04/2020. Hội đồng quản trị tổ chức các cuộc họp trong kỳ để giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền của mình theo quy định của pháp luật và Nghị quyết đại hội đồng cổ đông.
2. Kết quả giám sát đối với hoạt động của Ban Tổng giám đốc

Căn cứ vào nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị, Ban Tổng giám đốc đã tổ chức, triển khai thực hiện, điều hành công việc kinh doanh theo đúng quy định của Pháp luật và Điều lệ công ty. Ban Tổng giám đốc đã tổ chức các cuộc họp định kỳ và bất thường để rà soát kế hoạch và tháo gỡ khó khăn vướng mắc.
3. Báo cáo đánh giá sự phối hợp hoạt động giữa Ban kiểm soát với HĐQT, Ban Tổng giám đốc và cổ đông:

Ban kiểm soát được mời tham dự các cuộc họp của Hội đồng quản trị, được cung cấp các nội dung có liên quan theo yêu cầu.

Cùng với chức năng được phân công Ban kiểm soát đã thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Đồng thời hướng dẫn, kiểm soát công tác kế toán thực hiện đúng các quy định  của Nhà nước và pháp luật. Thường xuyên tiếp cận, nắm bắt tình hình hoạt động kinh doanh và thực hiện việc kiểm soát theo đúng chức năng hoạt động của Ban kiểm soát.

IV. Nhận xét, kiến nghị
· Doanh thu Công ty năm 2020 đạt 316.947 triệu đồng, tăng 41% so với kế hoạch 2020; Tỷ suất lợi nhuận đạt 45,7% so với mức chia cổ tức là 20% đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua.
· Tỷ lệ lợi nhuận gộp/doanh thu của mảng kinh doanh xây dựng giảm 1,72% so với cùng kỳ năm trước.
· Trong năm 2020, số trích lập dự phòng được hoàn nhập là 1.611 triệu đồng, giúp lợi nhuận công ty tăng thêm tương ứng do Công ty thu hồi được số nợ quá hạn là 3,12 tỷ đồng. Tuy nhiên, số trích lập dự phòng phát sinh trong năm là 1,51 tỷ đồng cho thấy trong năm Công ty vẫn phát sinh các khoản nợ khó đòi. Để khắc phục, Ban Điều hành cần có biện pháp hạn chế phát sinh nợ quá hạn và  tiếp tục thu hồi các khoản nợ còn tồn đọng. Ban điều hành cần lập báo cáo, phân tích tình hình thu hồi nợ quá hạn từng quý/năm nhằm xác định nguyên nhân và có hướng xử lý, khắc phục kịp thời.
Trên đây là Báo cáo kiểm soát hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2020 của Ban Kiểm soát. Kính trình Đại hội đồng cổ đông thường niên xem xét thông qua.
Trân trọng./.
	Nơi nhận :

- Như trên;

- Lưu : VT, BKS.
	                                     TM. BAN KIỂM SOÁT
                                TRƯỞNG BAN KIỂM SOÁT
                                         Phạm Thị Kim Hoà

PAGE
5